
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “QUERO VAS” 
Via Nazionale 35/b – 32038 Quero Vas (BL) – Tel.0439/787111 

Cod. Meccanografico: BLIC81300D - C.F.: 82004030258 – Cod. univoco fatturazione elettronica: UFCSU2 
E-mail: blic81300d@istruzione.it – PEC: blic81300d@pec.istruzione.it – Sito web: www.icquerovas.edu.it 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO SU MEPA TRAMITE ODA - Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca 
– Componente – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation 
Classroom – Ambienti di Apprendimento Innovativi - Codice M4C1I3.2-2022-961-P-
16397 – C2 GROUP S.R.L. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

Cod. id. Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16397 
CUP: B44D22004530006 
CIG: 9953344F4B 





 

 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 1; 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose»; 
 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

 
VISTA la circolare del 26 luglio 2022 n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato recante 

“Circolare delle procedure finanziarie del PNRR”; 
 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, 

dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 
 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 
degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 



 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza»; 
 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 
 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 
Commissione europea; 

 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-

2018 del 19 aprile 2018; 
 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 
cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 



 

 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 

novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e 
incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto 

«legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

n.3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e 

dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 

scadenze semestrali di rendicontazione»; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito 

del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per 
la selezione dei progetti PNRR»; 



 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 

- Indicazioni attuative»; 
 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del 

programma Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra 

le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 
dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori; 
 

VISTA la delibera n. 31 del 15.02.2023 del Collegio docenti di adozione del progetto; 

 
VISTA la delibera n. 120 del 16.02.2023 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27.02.2023 prot. 
n. 1373 per € 85.693,75; 

 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 30/03/2023 prot. 2129; 



 

 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»; 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Arch. Bruno CASILLO risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 
 

VISTO che l’art.17 del d.lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
VISTA la proposta progettuale degli insegnanti membri del Gruppo di Progettazione; 

 
PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP, come da verifica effettuata in 

data 10/07/2023; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata in € 
63.216,00 oltre iva al 22%; 

 

APPURATO che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui 
all’Art.14 dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 63.216,00 
IVA esclusa, trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2023 
nell’aggregato A03/09; 
 



 

PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni 
finanziate con risorse PNRR ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG 

ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 
 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 

PRESO ATTO dell’affidabilità della ditta in parola, presente sul mercato dal 1997, e 
che l’Istituto Comprensivo Quero Vas ha già concluso con esito positivo rapporti 

contrattuali con la medesima ditta; 
 

CONSIDERATO che si è stipulato in MePa l’ODA n. 7340819 acquisito al prot. 4215 del 
11.07.2023 per complessivi € 63.216,00 oltre iva al 22%; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 

di affidare tramite su MEPA alla Ditta C2 GROUP di Cremona (CR), p. iva 01121130197, 

l’acquisto dei prodotti sotto riportati, per complessivi € 63.216,00 oltre IVA. 

PRODOTTO QUANTITA’ 

Kit Chromebook 14" Full Hd 8gb - 128gb - Wi-Fi 6 + Licenza Chrome 
Education Upgrade + Corso GOOGLE WORKSPACE EDUCATION: 
GESTIONE CHROMEBOOK 3H 

56 

Kit Monitor Touch Viewsonic 75" CON WIFI E BLUETOOTH 3 

CUFFIA MICROFONICA 18 

LEGO® Education SPIKE™ Essential per mezza classe 1 
Microscopio Digitale Portatile 1 

Armadio Legno - 2 ante battenti Gialle su piedini 120x45x168 1 
Armadio Legno - 2 ante battenti Blu su piedini 120x45x168 1 

Carrello di ricarica da 32 posti con timer automatico. Per dispositivi 
fino a 15,6" 

1 



 

IPAD 10,2” wifi 64gb  1 

Stampante deskjet 3760 1 
Kit Chromebook 14" Full Hd - C934 -Pentium N6000 - 8gb - 128gb - Wi-
Fi 6 + Licenza Chrome Education Upgrade 

56 

Kit Monitor Touch Viewsonic 75" 7532 e V-CAST con Wi-fi, Bluetooth, 
Staffa, Installazione e Trasporto 

2 

EMPIRE CUFFIA MICROFONICA 18 

LEGO® Education SPIKE™ Essential per mezza classe 1 
Microscopio digitale Portatile impugnabile e con app per tablet  1 

Armadio legno 2 ante battenti Gialle su piedini 120*45*168 1 
Armadio legno 2 ante battenti blu su piedini 120*45*168 1 

Carrello di ricarica da 32 posti con timer automatico per dispositivi 
fino a 15,6” 

2 

Stampante deskjet 3760 1 

Ipad 10,2” wifi 64 gb  9 
 

Art. 3 

La spesa complessiva di €.63.216,00 + IVA trova copertura nell’aggregato A03/09 del 
bilancio 2023. 

Art. 4 

L’aggiudicazione è da intendersi provvisoria e subordinate al buon esito dei controlli 
sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) effettuati sulla ditta C2 Group 
Srl, ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Bruno CASILLO. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i 

documenti di interesse europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, 
bandi, pubblicità etc), saranno tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni 

del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo www.icquerovas.edu.it 

 

 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                               Arch. Bruno CASILLO 
                                                                                                                            Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                                                                                                                                                                        dell'Amministrazione digitale e norme connesse 

http://www.icquerovas.edu.it/

		2023-07-11T15:04:50+0200
	CSLBRN65P22B076Z




